АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПСКОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.12.2011 №2932
Об утверждении Положения о группах кратковременного  пребывания детей  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
С целью реализации прав и возможностей получения дошкольного образования детьми, их развития и подготовки к обучению в школе, в соответствии с Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998  № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации",   Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 №666, руководствуясь статьями 32, 34 Устава муниципального образования «Город Псков», Администрация города Пскова
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о группах кратковременного пребывания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных образовательных  учреждениях муниципального образования «Город Псков», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя    Главы   Администрации   города   Пскова   Вологжанина   А.В.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Администрации
города Пскова
                                                                      П.М. Слепченко

Приложение

к Постановлению

Администрации города Пскова

от 05.12.2011 года №2932
Положение

о группах кратковременного пребывания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1) Настоящее Положение разработано в соответствии с Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ  «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 №666, руководствуясь статьями 32, 34 Устава муниципального образования «Город Псков».

2) Настоящее Положение регламентирует деятельность муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений (далее – Учреждения), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, по организации, открытию  и зачислению детей в группы кратковременного пребывания (далее – группа КП).

3) Целью открытия групп КП является развитие детей, обеспечивающее формирование у них основ готовности к школьному обучению.

4) Основными задачами групп КП являются:

    а) обеспечение интеллектуального, личностного и физического развития ребенка;

    б) охрана и укрепление здоровья детей;

    в) взаимодействие с семьёй для полноценного развития ребёнка;

    г) удовлетворение потребности населения города в различных формах получения дошкольного образования.

5) В группу КП принимаются дети в возрасте от 2 до 7 лет, проживающие на территории муниципального образования «Город Псков» (имеющие на территории муниципального образования «Город Псков» регистрацию по месту прибытия и (или) по месту жительства).
6) В Учреждениях муниципальной системы дошкольного образования муниципального образования «Город Псков» могут функционировать группы КП моделей «А» и «В».

7) Основным определяющим фактором группы КП модели «А» (далее – модель «А») является наличие в Учреждении отдельного помещения в соответствии с предъявляемыми требованиями СанПиН 2.4.1.2660-10 (с изменениями на 20 декабря 2010 года).

Группы КП, создаваемые по этой модели могут работать по специально разработанным программам, в том числе с предоставлением дополнительных образовательных услуг в соответствии с пожеланиями родителей (законных представителей) воспитанников, не предусмотренных федеральным образовательным стандартом.

8) Группы КП модели «В» (далее – модель «В») формируются в Учреждениях, не имеющих возможности выделения отдельного помещения для функционирования группы КП по данной модели.

Организация работы групп КП в этом случае происходит в закрепленной основной группе Учреждения с учетом возрастных требований к комплектованию основной группы, предусмотренных СанПиН 2.4.1.2660-10 (с изменениями на 20 декабря 2010 года).

9) Учреждения самостоятельно согласно выбранным моделям «А» или «В» разрабатывают и внедряют организационные формы работы групп КП на основе социального заказа родителя (законного представителя) ребенка.

10)  Деятельность групп КП может быть прекращена: по инициативе Учреждения после  согласования с  Управлением образования Администрации города и (или) по решению учредителя в случае экономической нецелесообразности их содержания в связи с отсутствием социального заказа населения на данные группы.

2. Порядок создания и комплектования  групп КП

1) Группы КП открываются в соответствии с Уставом Учреждения и социальным запросом родителей (законных представителей) воспитанников и  на основании приказа Управления образования Администрации города Пскова.

2) Группы КП могут  открываться в течение учебного года  по мере комплектования Учреждения.

3) При наличии свободных мест в группах КП возможно  доукомплектование группы в течение года

4) Комплектование групп КП осуществляется руководителем Учреждения при соблюдении норм СанПиН 2.4.1.2660-10 (с изменениями на 20 декабря 2010 года).

5)  Наполняемость групп КП устанавливается в зависимости от модели группы КП в соответствии с Типовым положением о дошкольном образовательном Учреждении.

6) С целью учета количества воспитанников группы КП Учреждение ежеквартально предоставляет информацию о количестве воспитанников группы КП в Управление образования Администрации города Пскова.

7)  Конкурсный отбор и тестирование при комплектовании групп КП не допускается.

8) Зачисление детей в группы КП осуществляется приказом руководителем Учреждения на основании  следующих документов:

заявления родителя (законного представителя) ребенка,
медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка,

документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей) ребёнка,

направления, выданного на имя руководителя Учреждения Управлением образования Администрации города Пскова.

Зачисление детей в группы КП осуществляется  в порядке очередности поступившего на имя руководителя Учреждения заявления.

9) Гражданам, не проживающим на территории города, может быть отказано в приеме в группы КП только по причине отсутствия свободных мест в данном Учреждении. В этом случае Управление образования Администрации города Пскова предоставляет родителям (законным представителям) ребёнка  информацию о наличии свободных мест в группах КП в других   образовательных учреждениях.

10) В первоочередном  и внеочередном порядке в группы КП  принимаются дети, родители которых относятся к льготной категории граждан в соответствии с действующим законодательством.

         11) При приёме детей в группы КП Учреждение обязано ознакомить  его родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
12) Ребенок после зачисления в группу КП Учреждения получает статус – воспитанник группы КП.

13) Посещение ребенком группы КП не является основанием для его снятия с общегородской очереди  на получение места в группе полного пребывания.

14)  Посещение воспитанником группы КП не гарантирует распределение его в группу Учреждения  с полным пребыванием.

15)
Перевод воспитанников в  группы КП другого  образовательного учреждения осуществляется Управлением образования Администрации города Пскова  при наличии свободных мест.

16) Отчисление ребенка из группы КП  производится в следующих случаях:

1) по заявлению родителей (законных представителей);

2) по медицинским показаниям;

3) за невыполнение условий договора между образовательным учреждением и родителями (законными представителями).

17) Об отчислении ребенка из группы КП руководитель Учреждения  в письменном виде за 10 дней оповещает родителей (законных представителей). Отчисление воспитанника оформляется приказом руководителя  Учреждения, изданного после расторжения договора с родителями (законными представителями).
3. Организация воспитательного и образовательного процесса

1) Группы КП могут работать от 1 до 5 дней в неделю в первую или вторую половину дня. Режим работы группы КП и продолжительность пребывания ребенка в группе КП определяется возможностью организации приема пищи, дневного сна и прогулки в соответствии с договором между родителем (законным представителем) ребенка и Учреждением:

а) без организации питания и сна – пребывание детей не должно превышать 3 часов;

б) без организации сна и с возможностью организации приема пищи – пребывание детей не должно превышать 5 часов.
2) В Учреждениях могут функционировать группы КП следующей видовой направленности:

а) "Адаптационная группа" (для детей в возрасте от 2-х  до 3 лет) создается в целях обеспечения ранней социализации детей и адаптации их к поступлению в дошкольные образовательные учреждения;

б) "Группа развития" (для детей в возрасте от 3 до 7 лет) создается с целью всестороннего развития детей, их социализации в коллективе сверстников и взрослых;

в) "Будущий первоклассник" (для детей в возрасте 5 - 6 лет) создается с целью подготовки детей старшего дошкольного возраста к школьному обучению.

3)   Группы кратковременного пребывания функционируют по гибкому режиму: от 1 до 5 раз в неделю, от 1 до 5 часов в день в первую или во вторую половину дня, в вечернее время в зависимости от потребностей родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста. Режим работы и продолжительность пребывания детей определяются в соответствии с договором между родителями (законными представителями) и образовательным учреждением. Также, при наличии показаний, подтвержденных соответствующими документами, для детей возможно введение индивидуального графика
4) Группы КП модели «А» могут функционировать в одном из следующих вариантов:

а) модель «А 1» с организацией питания и без сна воспитанников группы КП 2 раза в день - завтрак и обед в зависимости от режима работы группы КП;

б) модель «А 2» с организацией питания и без сна воспитанников группы КП 2 раза в день - полдник и ужин в зависимости от режима работы группы КП;

в) модель «А  3» без организации питания и сна воспитанников группы КП.

5) Группы КП модели «В» могут функционировать в одном из следующих вариантов:

а) модель «В 1» с организацией питания воспитанников группы КП 2 раза в день - завтрак и обед в зависимости от режима работы группы КП;

б) модель «В 2» с организацией питания воспитанников группы КП 2 раза в день - полдник и ужин в зависимости от режима работы группы КП;

в) модель «В  3» без организации питания и сна воспитанников группы КП.
6) Группы КП модели «А» функционируют в  помещениях, оснащенных необходимым игровым и спортивным оборудованием, учебно- наглядными пособиями и материалами соответственно возрасту детей.
 В одном помещении могут функционировать несколько  групп КП модели «А» при условии соответствующей санитарной обработки (сквозное проветривание и влажная уборка) и перерыва в работе между ними 30-40 минут.
7) Группы КП, создаваемые по этой модели могут работать по специально разработанным программам, в том числе с предоставлением дополнительных  образовательных услуг в соответствии с запросами  родителей (законных представителей), не предусмотренных  федеральным образовательным стандартом.

8) Образовательная услуга в  группах модели «В» предоставляется в соответствии с образовательной программой, реализуемой в существующей группе дошкольного образовательного учреждения, по  направлениям, выбранным родителями.
9) При возможности организации прогулок для моделей «А 3», «В 3» групп КП могут быть использованы территории скверов, парков, а также прилегающих к зданию дворовых территорий, оборудованных детскими площадками.
При использовании песочниц должны соблюдаться требования СанПиН 2.4.1.2660-10.

10)  Для моделей «А 1», «А 2», «В 1», «В 2» групп КП предусматривается  организация прогулок продолжительностью не менее 1 часа.  Для прогулок могут быть использованы территории скверов, парков, а также прилегающих к зданию дворовых территорий, оборудованных детскими площадками.
11)  Содержание образовательного процесса в группах КП определяется образовательной программой, реализуемой  Учреждением.
Учреждение в группах КП может  реализовывать программы из перечня вариативных программ, рекомендованных Министерством образования и науки РФ, вносить в них изменения, разрабатывать собственные (авторские) программы в соответствии с федеральными государственными требованиями, адаптировать их к условиям пребывания детей в данных группах.

12) Приоритетными направлениями в содержании работы групп КП являются:

развитие основных видов  детской деятельности: игровой, предметной, театрализованной, трудовой, а также различных продуктивных видов деятельности (лепка, рисование, аппликация, конструирование, музицирование);

освоение детьми системы знаний, расширение кругозора на основе интеграции образовательных областей;

развитие речи и речевого общения.

13)  Образовательный процесс в группах КП включает гибкое содержание и педагогические технологии, обеспечивающие индивидуальное, личностно-ориентированное развитие ребенка.
14)  Организация воспитательной работы предусматривает создание условий для развития различных видов деятельности с учетом возможностей, интересов, потребностей самих детей.
15) Организация питания детей в группах КП возлагается на Учреждение на основе утвержденных нормативов для детей дошкольного возраста.

а) питание осуществляется в соответствии с меню, утвержденным руководителем Учреждения и медицинским работником по технологическим картам;
б)
питание воспитанников  групп КП должно соответствовать установленным соответствующими СанПиН натуральным нормативам продуктов на одного ребенка в день;

в)
контроль за качеством питания (в том числе разнообразием), витаминизацией блюд, вкусовыми качествами пищи, санитарным состоянием пищеблока, правильностью хранения, соблюдением сроков реализации продуктов возлагается на медицинский персонал Учреждения.

16)  Работники групп КП проходят периодическое медицинское обследование в соответствии с действующими нормативами.
17)  Отношения воспитанника и персонала групп КП строятся на основе сотрудничества, уважения личности ребенка и предоставления ему свободы развития в соответствии с индивидуальными особенностями.

18)  Участниками образовательного процесса групп КП являются дети  дошкольного возраста, их родители (законные представители), педагогические работники   Учреждения.
19)   Права, социальные гарантии и обязанности каждого работника группы КП определяются законодательством Российской Федерации, Уставом  Учреждения, приказом руководителя Учреждения, регламентирующим деятельность группы КП, трудовым договором, определяющим функциональные обязанности работников.

20) Учреждение обеспечивает исполнение норм действующего законодательства в части оплаты труда, предоставления социальных гарантий и иных норм, распространяющихся на сотрудников  дошкольных образовательных учреждений.

21)  Права и обязанности родителей (законных представителей) воспитанников групп КП  определяются Уставом  Учреждения, договором, определяющим взаимоотношения родителей  и Учреждения.

4. Сохранение и укрепление здоровья воспитанников
1)   Медицинская деятельность по медицинскому обслуживание детей в группах КП обеспечивается штатным или специально закрепленным приказом  органов здравоохранения за Учреждением медицинским персоналом в соответствии с договором, который наряду с администрацией несет ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и качества питания.
2) В целях профилактики возникновения и распространения инфекционных заболеваний и пищевых отравлений воспитанников групп КП  медицинские работники Учреждений проводят:

- медицинские осмотры детей при поступлении в Учреждение, в т.ч. на педикулёз;

-систематическое наблюдение за состоянием здоровья воспитанников;

-профилактические осмотры и профилактические прививки;

-распределение детей на медицинские группы для занятий физическим воспитанием;

-ежедневный амбулаторный приём с целью оказания медицинской помощи, выявление заболевших детей, своевременную их изоляцию, оказание первой медицинской помощи при возникновении несчастных случаев;

-систематический контроль за санитарным состоянием и содержанием территории  и  помещений  групп КП Учреждения, соблюдения правил личной гигиены  воспитанниками и персоналом;

-организацию и проведение профилактических и санитарно-противоэпидемических мероприятий;

-работу по организации и проведению профилактической и текущей дезинфекции.

3)  В целях сохранения и укрепления здоровья воспитанников групп КП в образовательном учреждении проводятся:

-работа по формированию здорового образа жизни с персоналом и воспитанниками групп КП;

-организация «дней здоровья»;

-организация физического воспитания с воспитанниками групп КП;

-закаливание детей;

-организация летнего оздоровительного периода;

-обеспечение рационального питания  воспитанников в соответствии с требованиями СанПиН;

-взаимодействие Учреждения с семьями воспитанников по вопросам оздоровления.
5. Оплата содержания детей в группах КП

1) Размер оплаты и порядок ее взимания с родителя (законного представителя) ребенка за содержание детей в группах КП, устанавливается  Решением Псковской городской Думы в соответствии с законодательством РФ и в соответствии с моделями группы КП, которую посещает ребенок.

2) Оплата вносится родителем (законным представителем) ребенка в сроки и на условиях, предусмотренных договором между Учреждением и родителем (законным представителем) ребенка.

Глава Администрации
города Пскова

                                        П.М. Слепченко
PAGE
2